No caso da Argentina, o curso também pode 
ser realizado por estudantes avançados de cursos de graduação em musicoterapia, com as 
disciplinas do programa de graduação aprovadas e em fase de tese. 

Até a nona edição do curso, realizada em 2024, participaram um total de duzentos e 
oitenta e sete (n = 287) musicoterapeutas provenientes de países como Argentina, Uruguai, 
Espanha, Peru, Paraguai, Chile, Itália e México. A maioria reside na Argentina (n = 278; 
96,86%) e possui diploma de graduação em musicoterapia, e uma minoria possui diploma 
de musicoterapeuta.